
Документ подписан электронной подписью. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С.НОВИЦКОЕ 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МКОУ СОШ С.НОВИЦКОЕ) 

 

  П Р И К А З   

 

От 17 августа 2023г                          с.Новицкое                                       № 153 

 

Об утверждении индивидуального учебного плана МКОУ СОШ с.Новицкое 

учащихся 2,3,4, 5,6,7,8, 9 классов на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии со ст.28, 58 закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об 

образовании в РФ», приказами Министерства образования Российской Федерации от 

17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального образовательного стандарта 

основного общего образования (в ред. От 31.12.2015 № 1577), постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 10.07.2015г № 26 «Об утверждении СанПиН 

2.4.2.3286 «Санитарно – эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным общеобразовательным программам для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», постановлением Главного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; на основании решения педагогического 

совета от 17.08.2023 № 1 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Утвердить индивидуальный учебный план учащихся на 2023-2024 учебный год 

(Приложение1 ): 

-2 класса МКОУ СОШ с. Новицкое Факерова Шахриера Шохбозовича; 

- 3 класса МКОУ СОШ с. Новицкое Пидтылок Анатолия Геннадьевича; 

- 4 класса МКОУ СОШ с. Новицкое Беккер Захара Тимофеевича и Кругликова Максима 

Антоновича; 

- 5 класса МКОУ СОШ с. Новицкое Ковалёвой Миланы Анатольевны и Пидтылок 

Елизаветы Геннадьевны; 

- 6 класса МКОУ СОШ с. Новицкое Новиковой Дарьи Сергеевны; 

-7 класса МКОУ СОШ с. Новицкое Костюченко Варвары Максимовны,  

- 8 класса МКОУ СОШ с. Новицкое Ситниковой Алисы Владимировны,  Железковой 

Александры Юрьевны, Богуш Анастасии Александровны, Хорьковой Виолетты 

Константиновны, Рыбкова Ивана Владимировича; Бардыкиной Дианы Геннадьевны 

- 9 класса МКОУ СОШ с.Новицкое Аргатюка Артёма Андреевича, Рыбкова Ильи 



Документ подписан электронной подписью. 

Владимировича. 

 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе, Шириковой Е.И,  

осуществлять контроль за реализацией индивидуального учебного плана в 2023-

2024 учебном году. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                     И.М. Стаднийчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

№153 от 17.08.2023г 

 

 

 

Учебный план к адаптированной основной образовательной программе 

 НОО учащихся с ОВЗ УО вариант 1(интеллектуальными нарушениями) 

4 класс 

 

Учебный план МКОУ СОШ с. Новицкое на 2022 – 2023 учебный год, реализующей АООП НОО 

обучающихся с умственной отсталостью (вариант 1), фиксирует общий объем нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам, разработан на 

основе следующих нормативно-правовых документов:  

- Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".  

- Федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), от 19 декабря 2014 года № 1599.  

Законом РФ от 29.12.2012 г. №o 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

-  Приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года № 1598 "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья" 

- Постановление Главного санитарного врача РФ от 10.07.2015 №26 Об утверждении СанПин 2.4.2.3286-

15 “Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для обучающихся с ОВЗ”. 

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28. 

 

Учебный план   обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС, устанавливает 

предметные области, предметы и коррекционные курсы, соответствующие особым образовательным 

возможностям и потребностям конкретного обучающегося. Общий объём нагрузки, включенной в 

индивидуальный учебный план не может превышать объем, предусмотренный учебным планом 

адаптированной основной образовательной программы общего образования умственно отсталых 

обучающихся (вариант 1).   

      

Продолжительность учебной недели – 5 дней. Обучение проходит в одну смену.  

Продолжительность учебного года составляет 34 недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом 

— не менее 8 недель. Продолжительность учебных занятий составляет 40 минут. 

Учебный план включает две части: обязательная часть, включающая 6 образовательных областей, 

представленных 8 учебными предметами; часть, формируемая участниками образовательного процесса.   

Процесс обучения по предметам организуется в форме урока.   

Обязательная часть включает 6 образовательных областей:  

1. Образовательная область «Язык и речевая практика» представлена учебными 

предметами «Русский язык», «Чтение», «Речевая практика». Цель обучения - формирование 

коммуникативных и речевых навыков с использованием средств вербальной и невербальной 

коммуникации, умения пользоваться ими в процессе социального взаимодействия.  

2. Образовательная область «Математика» представлена учебным предметом 

«Математика».  

Цель обучения математике - формирование элементарных математических представлений и умений и 

применение их в повседневной жизни.  



Документ подписан электронной подписью. 

3. Образовательная область «Естествознание» представлена учебным предметом «Мир 

природы и человека». Цель обучения предмету «Мир природы и человека» - формирование 

представлений о живой и неживой природе, о взаимодействии человека с природой, бережного 

отношения к природе. Содержание обучения в рамках предмета «Мир природы и человека» 

включает формирование представлений о себе как «Я» и своем ближайшем окружении и 

повышение уровня самостоятельности в процессе самообслуживания.    

4. Образовательная область «Искусство» представлена учебными предметами «Музыка», 

«Изобразительное искусство». На занятиях предмета «Музыка» развивается способность не 

только эмоционально воспринимать и воспроизводить музыку, но и музыкальный слух, чувство 

ритма, музыкальная память, индивидуальные способности к пению, танцу, ритмике.  

 «Изобразительное искусство»: целью обучения изобразительному искусству является формирование 

умений изображать предметы и объекты окружающей действительности художественными средствами.  

5. Образовательная область «Физическая культура» представлена учебным предметом 

«Физическая культура».  Занятия по   физической культуре развивают двигательную 

активность детей и учат использованию полученных навыков в повседневной жизни.    

6. Образовательная область «Технология» представлена учебным предметом «Ручной труд». Главной 

задачей трудового обучения является формирование потребности в труде, положительной мотивации к 

трудовой деятельности. Данный предмет имеет первостепенное значение в коррекции моторных 

навыков и в развитии пространственной ориентировки.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию особых (специфических) образовательных потребностей, характерных для данной группы 

обучающихся, а также индивидуальных потребностей каждого обучающегося. 

Таким образом, часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

предусматривает введение курса «Культура безопасности жизнедеятельности» цель которого – 

воспитание «личности безопасного типа», хорошо знакомой с современными проблемами безопасности 

жизни и деятельности человека. Предметом «Основы компьютерной грамотности», «Конструирование» 

(2-4 классы) – предмет, представляющий интегрированный курс искусство, информатика и технологии, 

ориентированный на развитие математических и художественных представлений на основе 

практической деятельности. 

Коррекционные занятия реализуются в индивидуальной форме. Исходя из особенностей развития 

обучающихся с умственной отсталостью и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии. Продолжительность коррекционного занятия зависит от психофизического 

состояния ребенка (от 20 до 35 минут).  

Ритмика. Развитие умения слушать музыку, выполнять под музыку различные движения, в том числе и 

танцевальные, с речевым сопровождением или пением. Развитие координации движений, чувства ритма, 

темпа, коррекция общей и речевой моторики, пространственной ориентировки. Привитие навыков 

участия в коллективной творческой деятельности. 

Недельный учебный план НОО, обучающегося с ОВЗ УО 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) I-IV классы (4 класс) 

     

Предметные области  Классы   
  

Учебные предметы  

Количество часов    Всего  

I  II  III  IV  

Обязательная часть     

  Язык  и  речевая  

практика  

 Русский язык  

 Чтение  

 Речевая практика  

3 

3 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

2 

12 

15 

8 

  Математика   Математика  3 4 4 4 15 

  Естествознание   Мир природы и человека  2 1 1 1 5 

  Искусство   Музыка  

 Изобразительное искусство  

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5 

4 

 Физическая культура   Физическая культура  3 3 3 3 12 

  Технологии   Ручной труд  2 1 1 1 5 

Итого   21 20 20 20 81 

Часть,  формируемая  участниками  образовательных 

отношений   

- 3 3 3 9 



Документ подписан электронной подписью. 

«Культура безопасности жизнедеятельности - 1 1 1 3 

«Основы компьютерной грамотности»  - 1 1 1 3 

«Конструирование» - 1 1 1 3 

Максимально допустимая годовая нагрузка  

(при 5- дневной учебной неделе)  
21 23 23 23 90 

Всего   21 23 23 23 90 

 

 

 

Коррекционные занятия 

 

Коррекционно-развивающая область 

Коррекционные занятия 4 класс 

Русский язык 1 

Математика 1 

Итого 2 

 
 Согласно Письмо Министерства просвещения РФ от 19 мая 2020 г. № ДГ-493/07 “О проведении 

итоговой аттестации лиц с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)”, 

промежуточная аттестация учащихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

вариант1 отменена. 

Учебный план к адаптированной основной образовательной программе НОО для 2, 3, 4 классов 

(вариант 7.1) 

 

    Учебный план в образовательном учреждении разработан в соответствии с: 

-  Законом РФ от 29.12.2012 г. №o 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

-  Приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года № 1598 "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья" 

-  Примерной адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования на основе ФГОС для обучающихся с задержкой психического развития; 

- Постановление Главного санитарного врача РФ от 10.07.2015 №26 Об утверждении СанПин 2.4.2.3286-

15 “Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для обучающихся с ОВЗ”. 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 (ред. от 

02.12.2020) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» (до 1 января 2022 года);  

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;  

Учебный план (вариант 7.1.) определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей 

и учебное время, отводимое на их изучение по классам. Она соответствует учебному плану ООП НОО. 

Учебный план варианта 7.1. предусматривает 4-х летний срок усвоения образовательной программы 

начального общего образования для 1-4 классов в условиях пятидневной учебной недели. Часы 

недельного учебного плана не превышают максимально допустимую нагрузку на учащихся во 2-4 

классах – 23часа. 

 Учебный план состоит из обязательной части и часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Учебный план состоит из обязательной части и часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

В обязательную часть учебного плана входят следующие предметные области: 

- предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена предметами «Русский язык» 

и «Литературное чтение»; 



Документ подписан электронной подписью. 
- в соответствии с ФГОС начального общего образования предметная область «Родной язык и 

литературное чтение» представлена предметами «Родной язык (русский) и «Литературное чтение на 

родном языке (русская)  

- предметная область «Иностранные языки» представлена предметом «Иностранный язык (английский).   

-   предметная область «Математика и информатика» представлена предметом «Математика»; 

- предметная область «Обществознание и естествознание» представлена предметом «Окружающий 

мир»; 

          На основании заявлений родителей в рамках учебного предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики» в 2022-2023 учебном году в 4 классе изучается модуль «Основы светской этики» 

(решение родительского собрания 3 класса протокол от 18.04.2022 № 4). 

- предметная область Искусство» представлена предметами «Музыка», «Изобразительное искусство»; 

- предметная область «Технология» представлена предметом «Технология»; 

- предметная область «Физическая культура» представлена предметом «Физическая культура». 

            Часть, формируемая участниками образовательных отношений, представлена: 

-  элективный курс «Игры народов России» во 2 классе - 1 ч. в неделю. Курс направлен на 

удовлетворение потребности младших школьников в движении, стабилизировать эмоции, научить 

владеть своим телом, развить физические, умственные и творческие способности, нравственные 

качества; развитие двигательных реакций, точности движения, ловкости; развитие коммуникативных 

умений; воспитание внимания, культуры поведения; обучить умению работать индивидуально и в 

группе; развить природные задатки  и способности детей; развитие коммуникативной компетентности 

младших школьников на основе организации совместной продуктивной деятельности. 

-  элективный курс «Весёлая математика» в 3-4 классах -по 0,5часа в неделю. Элективный курс «Весёлая 

математика» направлен   на повышение уровня математического развития учащихся, формирование 

логического мышления, стимулирование и развитие познавательного интереса, обучающегося к 

предмету; активизация творческой деятельности детей; развитие способности и стремления к 

самообразованию. 

- Элективный курс «Я хочу читать» в 3-4 классах – по 0,5часа в неделю. Курс направлен на приобщение 

детей к литературе как искусству слова, пробуждению у детей интереса к словесному творчеству и 

чтению художественных произведений, формированию техники чтения и приемов понимания текста, 

богатству языка, воспитанию любви и уважения к художественной литературе. 

Коррекционно-развивающая область, является обязательной частью представлена коррекционно-

развивающими занятиями, осуществляется, исходя из психофизических особенностей, обучающихся с 

ЗПР, на основании рекомендаций ПМПК, а также исходя из возможностей образовательного 

учреждения. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной 

организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленной 

СанПиН 2.4.2.2821-10 

Продолжительность занятий 15-25 минут.  

Учебный план 

для II-IV классов ФГОС НОО  (ОВЗ ЗПР) на 2023 – 2024 учебный год 

Предметные  

области 
Учебные предметы 

Количество часов  

в неделю/год 

II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 4/136 4/136 4/136 

Литературное чтение 4/136 4/136 3/136 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык (русский) 0,5/17 0,5/17 0,5/17 

Литературное чтение на родном 

языке (русская) 
0,5/17 0,5/17 0,5/17 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 2/68 2/68 2/68 

Математика и информатика Математика 4/136 4/136 4/136 

Обществознание и 

естествознание 
Окружающий мир 2/68 2/68 2/68 

Основы религиозных культур 

и светской этики 
ОРКСЭ 0/0 0/0 1/34 

Искусство 
Музыка 1/34 1/34 1/34 

Изобразительное искусство 1/34 1/34 1/34 

Технология Технология 1/34 1/34 1/34 



Документ подписан электронной подписью. 

Физическая культура Физическая культура 2/68 2/68 2/68 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Живая математика 1/34 1/34 1/34 

Итого часов в неделю: 23 23 23 

Учебных недель 34 34 34 

Итого часов за год 782 782 782 

Максимально допустимая недельная учебная нагрузка при 5-ти 

дневной учебной недели 
23 23 23 

 

 

 

 

Индивидуальные и групповые коррекционные занятия 

 

Коррекционно-развивающая 

область   

Коррекционные занятия 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык 1 1 1 

Математика 1 1 1 

Итого 2 2 2 

  

Промежуточная аттестация 

Освоение основной образовательной программы начального общего образования сопровождается 

промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года 

по всем предметам учебного плана. Задания промежуточной аттестации дифференцированы 

(упрощены), время на выполнения промежуточной аттестации для учащихся ЗПР увеличено. 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной 

аттестации 

2–3-е Русский язык Диагностическая работа 

2–3-е Литературное чтение Тестирование 

2–3-е Родной язык (русский) Диагностическая работа 

2–3-е Литературное чтение на родном языке (русский) Собеседование 

2–3-е Иностранный язык (английский) Тестирование 

2–3-е Математика Диагностическая работа 

2–3-е Окружающий мир Диагностическая работа 

2–3-е Музыка Собеседование 

2–3-е Изобразительное искусство Собеседование 

2–3-е Технология Собеседование 

2–3-е Физическая культура Сдача норм ГТО 

4-й Русский язык Диагностическая работа 

4-й Литературное чтение Тестирование  

4-й Родной язык (русский) Диагностическая работа 

4-й Литературное чтение на родном языке (русский) Диагностическая работа 

4-й Иностранный язык Тестирование  

4-й Математика Диагностическая работа  

4-й Окружающий мир Диагностическая работа 

4-й ОРКСЭ  Собеседование 



Документ подписан электронной подписью. 

4-й Музыка Собеседование 

4-й Изобразительное искусство Собеседование 

4-й Технология Собеседование 

4-й Физическая культура Сдача норм ГТО 

 

 

Учебный план к адаптированной основной образовательной программе ООО учащихся с ОВЗ 

ЗПР (вариант 7.1) 

для 5 класса 

Одним из основных видов деятельности МКОУ СОШ с. Новицкое является реализация адаптированных 

общеобразовательных программ: основного общего образования (ООО) для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, а именно - с ЗПР. 

Учебный план в образовательном учреждении разработан в соответствии с: 

-  Законом РФ от 29.12.2012 г. №o 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

-  Приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года № 1598 "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья" 

-  Примерной адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования на основе ФГОС для обучающихся с задержкой психического развития; 

- Постановление Главного санитарного врача РФ от 10.07.2015 №26 Об утверждении СанПин 2.4.2.3286-

15 “Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для обучающихся с ОВЗ”. 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 (ред. от 

02.12.2020) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» (до 1 января 2022 года);  

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;  

Сроки освоения АООП ООО (вариант 7.1) обучающимися с ЗПР составляют 5 лет.  

Продолжительность учебной недели в течение всех лет обучения - 5 дней. Продолжительность учебного 

года составляет 34 недели  

Продолжительность урока во 5-9 классах 40 минут.  

Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. Определяет формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей, которые должны быть реализованы во всех образовательных организациях, реализующих 

АООП ООО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования.  

Предметная область Русский язык. Литература включает учебные предметы русский язык и литература; 

Предметная область Родной язык и родная литература включает учебные предметы родной 

язык(русский) и родная литература (русская); 

Предметная область Иностранный язык включает учебные предметы иностранный язык (английский) 

Предметная область Математика и информатика включает учебные предметы математика, алгебра, 

геометрия,  информатика; 

Предметная область Общественно-научные предметы включает учебные предметы история России. 

Всеобщая история,  обществознание, география; 

Предметная область Естественнонаучные предметы включает учебные предметы биология, физика, 

химия. 

Предметная область Искусство включает учебные предметы музыка, изобразительное искусство 

Предметная область Технология включает учебные предметы технология. 

Предметная область Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности включает учебные 

предметы физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности. 



Документ подписан электронной подписью. 
Предметная область Основы духовно-нравственной культуры народов России включает учебные 

предметы ОДНКНР. Предмет направлен на развитие у обучающихся представлений о нравственных 

идеалах и ценностях, составляющих основу религиозных и светских традиций многонациональной 

культуры России. Изучается 1 час в неделю. 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание 

образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей 

(законных представителей). На основании анкетирования родителей (законных представителей), 

протоколов родительских собраний, с учетом мнения учащихся в 5 классе реализуются элективные 

курсы:  

- элективный курс «Литературный калейдоскоп». Элективный курс направлен на приобщение учащихся 

к общечеловеческим и национальным ценностям через собственное творчество и освоение 

художественного опыта; расширение читательского пространства и развитие индивидуальных 

особенностей каждого ребёнка; воспитание художественного и эстетического вкуса.   Изучается 1 час в 

неделю. 

- элективный курс «Компьютерная грамотность» направлен на вхождение учащихся в информационное 

общество, формирование пользовательских навыков (текстовый редактор, графический редактор, 

электронная почта и др.) для введения компьютера в учебную деятельность, развитие интеллектуального 

потенциала обучаемого, закрепление навыков самостоятельной работы. Изучается 1 час в неделю. 

Коррекционно-развивающая область, согласно требованиями, является обязательной частью 

представлена коррекционно-развивающими занятиями, осуществляется, исходя из психофизических 

особенностей обучающихся с ЗПР, на основании рекомендаций ПМПК, а также исходя из возможностей 

образовательного учреждения. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной 

организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной 

нагрузки, установленной СанПиН 2.4.2.2821-10. 

 

Учебный план для 5 класса (ОВЗ ЗПР)2022-2023 уч. года 

МКОУ СОШ с. Новицкое 

Предметные области  Учебные предметы   Количество 

часов в неделю  
Количество 

часов в год 

5 класс 

Обязательная часть  
«Русский язык и 

литература» 
Русский язык  5 170 
Литература  3 102 

«Иностранные языки» Иностранный язык (английский) 3 102 

Математика и 

информатика  
Математика  5 170 
Алгебра    

Геометрия    

Информатика    

Общественно-научные 

предметы  
История  2 68 
Обществознание    

География  1 34 
Естественно-научные 

предметы  
Физика    
Химия    
Биология  1 34 

Искусство  Музыка  1 34 
Изобразительное искусство  1 34 

Технология  Технология  2 68 
Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности  

ОБЖ      
Физическая культура  2 68 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР 1 34 

Итого  27 918 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  



Документ подписан электронной подписью. 

Элективный курс «Литературный калейдоскоп» 1 34 

Элективный курс «В лабиринтах информатики» 1 34 

Всего   29 986 

Максимально допустимая недельная нагрузка  29  

 

Индивидуальные и групповые коррекционные занятия 

 

Коррекционно-

развивающая 

область 

Коррекционные занятия 5 класс 

Русский язык 1 

Математика 1 

Итого 2 

 

Промежуточная аттестация В соответствии со ст.58 ч.1 Федерального закона Российской Федерации 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» проведение промежуточной 

аттестации обучающихся в ОУ регулируется «Положением о формах, порядке, периодичности 

промежуточной аттестации и переводе обучающихся в МКОУ СОШ с. Новицкое», «Положением о 

системе оценивания обучающихся в МКОУ СОШ с. Новицкое», сроки прохождения промежуточной 

аттестации: апрель-май, определены формы промежуточной аттестации: 

Формы промежуточной аттестации 

Предметы Класс Формы 

 

Русский язык 5 контрольный диктант 

Литература 5 контрольная работа 

Английский язык 5 итоговое тестирование 

Математика 5 контрольная работа 

История 5 итоговое тестирование 

География 5 итоговое тестирование 

Биология 5 итоговое тестирование 

Физкультура 5 сдача нормативов ГТО 

ИЗО 5 творческий проект 

Музыка 5 творческий проект 

Технология 5 творческий проект 

 

Учебный план к адаптированной основной образовательной программе ООО учащихся с ОВЗ 

ЗПР (вариант 7.1) 

для 6,7,8,9классов 

 

Одним из основных видов деятельности МКОУ СОШ с. Новицкое является реализация адаптированных 

общеобразовательных программ: основного общего образования (ООО) для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, а именно - с ЗПР. 

Учебный план в образовательном учреждении разработан в соответствии с: 

-  Законом РФ от 29.12.2012 г. №o 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

-  Приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года № 1598 "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья" 

-  Примерной адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования на основе ФГОС для обучающихся с задержкой психического развития; 

- Постановление Главного санитарного врача РФ от 10.07.2015 №26 Об утверждении СанПин 2.4.2.3286-

15 “Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для обучающихся с ОВЗ”. 



Документ подписан электронной подписью. 
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 (ред. от 

02.12.2020) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» (до 1 января 2022 года);  

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;  

Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей, которые должны быть реализованы во всех образовательных организациях, реализующих 

АООП ООО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию образовательных потребностей, характерных для обучающихся с ЗПР, а также 

индивидуальных потребностей каждого обучающегося.   

Коррекционно-развивающая область, является обязательной частью представлена коррекционно-

развивающими занятиями осуществляется, исходя из психофизических особенностей, обучающихся с 

ЗПР на основании рекомендаций ПМПК, а также исходя из возможностей образовательного 

учреждения.  

Сроки освоения АООП ООО (вариант 7.1) обучающимися с ЗПР составляют 5 лет.  

Продолжительность учебной недели в течение всех лет обучения - 5 дней. Продолжительность учебного 

года составляет 34 недели  

Продолжительность урока во 6-9 классах 40 минут.  

Учебный план рассчитан на 5 дневную рабочую неделю, состоит из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений.  

          Учебный план рассчитан на 5 дневную рабочую неделю, состоит из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть: 

Предметная область Русский язык. Литература включает учебные предметы Русский язык и Литература; 

Предметная область Родной язык и родная литература включает учебные предметы Родной 

язык(русский) и Родная литература (русская); 

Предметная область Иностранный язык включает учебные предметы  Иностранный язык (англ.) 

Предметная область Математика и информатика включает учебные предметы Математика, Алгебра, 

Геометрия,  Информатика 

Предметная область Общественно-научные предметы включает учебные предметы История 

России. Всеобщая история,  Обществознание, География. 

Предметная область Естественнонаучные предметы включает учебные предметы Биология, Физика, 

Химия. 

Предметная область Искусство включает учебные предметы Музыка, Изобразительное искусство 

Предметная область Технология включает учебные предметы Технология. 

Предметная область Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности включает учебные 

предметы Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности. 

Предметная область Основы духовно-нравственной культуры народов России включает учебные 

предметы ОДНКНР. 

               Часы части, формируемой участниками образовательного процесса, распределены следующим 

образом:  

-   в 7 классе с целью реализации целей и задач Центра «Точка роста», расширения содержания 

школьного биологического образования, для повышения познавательной активности обучающихся в 

естественно-научной области, для работы с одарёнными школьниками вводятся дополнительный час на 

изучение учебного предмета «Биология» (1 час в неделю).  

-   элективный курс «Промышленный дизайн. Проектирование материальной среды» в 7-8 классах -1 час 

в неделю), направленный на междисциплинарную проектно-художественную деятельность с 

интегрированием естественнонаучных, технических, гуманитарных знаний, а также на развитие 

инженерного и художественного мышления обучающегося. 

- элективный курс «Занимательная информатика» в 6-7-ом классе -1 час в неделю, для формирования и 

развития у обучающихся познавательного интереса, творческого мышления, развитие умения работать 



Документ подписан электронной подписью. 
с дополнительными программами, совершенствование навыков работы и повышение интереса к 

современным компьютерным технологиям. 

- элективный курс «Практикум по математике» в 9 классе – 1 час в неделю, цель курса сформировать 

понимание необходимости знаний разного вида вычислений, в том числе и процентных для решения 

большого круга задач, показав широту применения математики в реальной жизни; способствовать 

интеллектуальному развитию учащихся, формированию качеств мышления, характерных для 

математической деятельности и необходимых человеку для жизни в современном обществе, для общей 

социальной ориентации и решения практических проблем. 

- с целью реализации краеведения, расширения знаний об историческом, культурном, национальном, 

географическом, природно-экологическое своеобразии своего края, района, села. введены элективный 

курсы «География Приморского края» и «Мой Приморский край» в 9 классе -0,5 ч в неделю.  

- в 9 классе с целью предпрофильной подготовки учащихся вводится элективный курс 

«Профессиональное самоопределение» - 1 часа в неделю, курс направлен на формирование  у учащихся  

способности  выбирать  сферу  профессиональной  деятельности, оптимально  соответствующую  

личностным  качествам  и  запросам  рынка труда; знакомство  со  спецификой  профессиональной  

деятельности  и  новыми формами  организации  труда  в  условиях  рыночных  отношений  и 

конкуренции кадров;  предоставление  всесторонней  информации  о  различных  профессиях,  о 

потребностях  региона  в  кадрах,  о  возможных  путях  продолжения образования;  формирование  

положительного  отношения  к  самому  себе,  осознания своей индивидуальности;   изучение  

требований,  предъявляемых  профессией  к  человеку  и формирование на их основе способностей  

Учебный план для VI-IX классов ФГОС ООО ОВЗ ЗПР (вариант 7.1) 

 на 2023– 2024 учебный год 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю/год 

                     Обязательная часть VI VII VIII IX 

Русский язык. Литература 
Русский язык  6/204 4/136 3/102 3/102 

Литература 3/102 2/68 2/68 3/102 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык(русский) 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 

Родная литература (русская) 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 

Иностранный язык Иностранный язык(английский) 3/102 3/102 3/102 3/102 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170    

Алгебра  3/102 3/102 3/102 

Геометрия  2/68 2/68 2/68 

Информатика  1/34 1/34 1/34 

Общественно-научные 

предметы 

История России. Всеобщая история 2/68 2/68 2/68 2/68 

Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 

География 1/34 2/68 2/68 2/68 

Естественнонаучные 

предметы 

Биология 1/34 1/34 2/68 2/68 

Физика  2/68 2/68 2/68 

Химия   2/68 2/68 

Искусство 
Музыка 1/34 1/34 1/34  

Изобразительное искусство 1/34 1//34   

Технология Технология 2/68 1/34 1/34  

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2/68 2/68 2/68 2/68 

Основы безопасности жизнедеятельности 
  1/34 1/34 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР     

Итого 29 30 31 32 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Биология  1/34 1/34  

«Профессиональное самоопределение»    1/34 

«Промышленный дизайн. Проектирование материальной среды»   1/34  

«В лабиринтах информатики» 1/34 1/34   



Документ подписан электронной подписью. 

Итого часов в неделю 30 32 33 33 

Учебных недель  34 34 34 34 

ИТОГО часов за год 1020 1088 1088 1122 

Максимально допустимая недельная учебная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
30 32 33 33 

 

Индивидуальные и групповые коррекционные занятия 

 

Коррекционно-

развивающая 

область 

Коррекционные занятия 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык 1 1 1 1 

Математика 1 1 1 1 

Итого 2 2 2 2 

 

Промежуточная аттестация 

В соответствии со ст.58 ч.1 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» проведение промежуточной аттестации 

обучающихся в ОУ регулируется «Положением о формах, порядке, периодичности промежуточной 

аттестации и переводе обучающихся в МКОУ СОШ с. Новицкое», «Положением о системе оценивания 

обучающихся в МКОУ СОШ с. Новицкое», определены следующие формы промежуточной аттестации: 

Формы промежуточной аттестации 

Предметы Класс Формы 

 

Русский язык 6-8 контрольный диктант,  

9 написание изложения (ГВЭ) 

Литература 6-9 тестирование 

Английский язык 6-9 тестирование 

Математика, алгебра, 

геометрия 

6-8 контрольная работа,  

9 контрольная работа в форме ГВЭ  

История 6-9 тестирование,  

Обществознание 6-9 контрольная работа,  

География 6-9 тестирование,  

Биология 6-9 тестирование,  

Физика 7-9 контрольная работа,  

Химия 8-9 контрольная работа,  

Информатика 7-9 контрольная работа 

ОБЖ 8-9 собеседование 

Физкультура 6-9 сдача нормативов ГТО 

ИЗО 6-7 творческий проект 

Музыка 6-8 творческий проект 

Технология 6-9 творческий проект 

 

В 9 классе обязательно защита итогового проекта. Индивидуальный проект выполняется 

обучающимися самостоятельно под руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или 

нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой области деятельности: познавательной, 

практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой. Индивидуальный 

проект выполняется обучающимися в течение одного года.  

      Освоение основной общеобразовательной программы основного общего образования завершается 

государственной итоговой аттестацией (ГВЭ). 

  

 

 

  



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  00E0ADCE534C4F59581938F29B0B4012 

Владелец:  Стаднийчук Ирина Михайловна, Стаднийчук, Ирина Михайловна, 
prim.buh@mail.ru, 252461665449, 07710037033, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.НОВИЦКОЕ ПАРТИЗАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, Директор, с. Новицкое, Приморский край, 
RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 28.07.2023 14:04:00 UTC+10 
Действителен до: 20.10.2024 14:04:00 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  05.09.2023 15:51:28 UTC+10 
 

 

 


